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Abstract

V mé bakalářské práci jsem se zabývala rizikovým chováním v oblasti výživy českých

skokanů a skokanek na lyžích. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda si čeští skokané

a skokanky udržují fyziologickou hmotnost, jestli v rámci snižování tělesné hmotnosti

využívají nevhodné praktiky (například vyvolání zvracení). Také jsem zjišťovala, zda je

snaha ze strany Mezinárodní lyžařské federace snižovat riziko vzniku poruch příjmu potravy

u sportovců, kteří se věnují této disciplíně.

V teoretické části bakalářské práce jsem popsala jednotlivé typy poruch příjmu potravy,

rizikové faktory jejich vzniku, zdravotní komplikace spojené s PPP (poruchy příjmu

potravy) a epidemiologií těchto poruch. Dále jsem se zaměřila na samotné skoky na lyžích.

Objasnila jsem pravidla, především ta, která se týkají hmotnosti skokanů. Zjišťovala jsem,

jak velkou roli hraje hmotnost skokana na výslednou délku jeho skoku. Dále jsem se

zaměřila na vývoj tělesné hmotnosti profesionálních skokanů na lyžích.

Praktická část byla realizována formou nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce.

Dotazník vyplnilo 49 respondentů, 17 žen a 32 mužů. Třetina dotázaných má dle BMI

podváhu, častěji ženy (55 % žen). Celkem 6 respondentů si během své aktivní kariéry

vyvolávalo nebo vyvolává zvracení. 5 respondentů používá laxativa. Na 69 % dotázaných

byl během jejich aktivní kariéry vyvíjen nátlak v souvislosti s jejich tělesnou hmotností.

Klíčová slova: skoky na lyžích, sport, poruchy příjmu potravy, výživa

Abstract

In my bachelor's thesis I have been dealing with a risk behavior in the field of nutrition

of Czech men and women ski jumpers. The goal of the bachelor's thesis was to find out

whether Czech men and women ski jumpers maintain their physiological weight, whether

they use inappropriate practices (for example, induction of vomiting) in the context of weight

loss. I also investigated whether there is an effort of the International Ski Federation

to reduce the risk of eating disorders among athletes engaged into this discipline.

In the theoretical part of this bachelor's thesis, I focused on individual types of eating

disorders, risk factors for their occurrence, health complications associated with eating

disorders or the epidemiology of these disorders. Furthermore, I focused on the ski jumping

itself, explained the rules, especially those concerned about the weight of jumpers. I found

out how important is the weight of the jumper in the final length of his jump. I also focused

on the development of body weight of professional ski jumpers.

The practical part was realized in the form of own designed non-standardized questionnaire.

The questionnaire was filled in by 49 respondents, 17 women and 32 men. According

to the BMI, a third of respondents are underweight, more often women (55 % of women).

A total of 6 respondents induced or induces vomiting during their active career.

5 respondents use laxatives. 69 % of respondents were pressured over their body weight

during their active career.

Key words: ski jumping, sport, eating disorders, nutrition

Seznam zkratek

BMD množství kostního minerálu (bone mineral density)

CNS centrální nervová soustava

FIS Mezinárodní lyžařská federace (Fédération Internationale de Ski)

FSH folikulostimulační hormon

GnRH gonadoliberin (gonadotropin releasing hormone)

HA hormonální antikoncepce

LH luteinizační hormon

MA mentální anorexie

MB mentální bulimie

PPP poruchy příjmu potravy

ZOH Zimní olympijské hry
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Poruchy příjmu potravy u skokanů

a skokanek na lyžích. Sama jsem se této disciplíně aktivně věnovala. Prostředí skoků na

lyžích je mi tedy velmi blízké, dokonce hrálo významnou roli ve výběru oboru, který studuji.

V současné době se ve většině vrcholových sportů klade největší důraz na výkonnost

sportovců, mnohdy i na úkor jejich zdraví. Jedním z rizikových faktorů poruch příjmu

potravy je nezpochybnitelně právě sport. Některé disciplíny jsou všeobecně spojované

s touto problematikou. Jsou to hlavně ty, ve kterých je kladen důraz na fyzický vzhled

sportovců, například moderní gymnastika nebo balet. Ve skocích na lyžích je vyšší tělesná

hmotnost překážkou z fyzikálního hlediska, na rozdíl od fyzického vzhledu je tedy tento

faktor naprosto objektivní. O to těžší může být motivovat sportovce k udržení zdravé

hmotnosti. Tento sport může být z hlediska rizika vzniku poruch příjmu potravy opomíjen

i kvůli tomu, že je na něj pohlíženo spíše jako na mužskou disciplínu a poruchy příjmu

potravy se časteji vyskytují u dívek a žen. Poruchy příjmu potravy se však mohou týkat

i mužů. Kromě toho stále stoupá popularita ženského skoku na lyžích, i ženy se již této

disciplíně věnují na profesionální úrovni.

Vzhledem k výskytům extrémní podváhy mezi profesionálními skokany na lyžích

na přelomu tisíciletí zavedla Mezinárodní lyžařská federace nová pravidla, která měla omezit

výhodu spojenou s nižší hmotností skokanů. I přesto je dle dostupných studií

pro skokany a skokanky na lyžích stále výhodnější mít co možná nejnižší tělesnou hmotnost.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je zjistit, zda si čeští skokané a skokanky na lyžích

udržují fyziologickou tělesnou hmotnost, zda mají osobní zkušenost s rizikovým snižováním

tělesné hmotnosti a v jakém rozmezí tělesné hmotnosti se dle pravidel Mezinárodní lyžařské

federace pohybují.
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Teoretická část

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá

poruchami příjmu potravy, rizikovými faktory jejich vzniku a zdravotními komplikacemi,

které jsou s nimi spojené. Druhá část se zabývá skoky na lyžích, jejich základními pravidly,

vlivem hmotnosti na délku skoku, také vývojem tělesné hmotnosti skokanů na lyžích.

1 Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy jsou multifaktoriálně podmíněná onemocnění, na jejich posuzování

a léčbu je tedy nutné pohlížet komplexně, z hlediska biologické, psychologické a sociální

stránky zdraví. V klinické praxi se pro diagnózu PPP používají diagnostická kritéria

MKN-10.

1.1 Typy poruch příjmu potravy

Jednotlivé typy poruch příjmu potravy mají mnoho společných rysů a mnohdy

se v anamnéze pacientů vyskytuje více typů PPP, často přecházejí jedna v druhou.

(Papežová, 2012, s. 15) Poruchy příjmu potravy se podle Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN-10) řadí mezi Poruchy duševní a poruchy chování. Dále je podle typických příznaků

člení takto:

1.1.1 Mentální anorexie

Charakteristickými rysy mentální anorexie (MA) je zkreslené vnímání vlastního těla,

úmyslné zhubnutí a udržování hmotnosti pod fyziologickou hranicí. Snižování tělesné

hmotnosti je dosahováno snížením příjmu potravy, zvracením, užíváním diuretik a laxativ.

V neposlední řadě také zvýšením tělesné aktivity. Právě podle způsobu snižování hmotnosti

lze MA rozdělit na restriktivní a purgativní typ. Vzhledem k podváze pacientů jsou přítomny

sekundární metabolické a endokrinní změny, jako například amenorea u žen a ztráta

sexuálního zájmu u mužů. Nejčastěji se mentální anorexie objevuje u dospívajících dívek

a mladých žen. Počet diagnostikovaných případů MA v poslední době stoupá, částečně je

to způsobeno lepší diagnostikou a vyšším záchytem případů. Podstatnou roli ale hraje i fakt,

že jsou mladé dívky prostřednictvím médií a sociálních sítí neustále zaplavovány

nespočetným množstvím „dokonale štíhlých postav“, což může ovlivnit jejich vztah

k vlastnímu tělu. Mezi diagnostická kritéria pro mentální anorexii patří: tělesná hmotnost je

nejméně o 15 % nižší (hodnota BMI je 17,5 kg/m2 nebo méně), než normální hmotnost

vzhledem k tělesné výšce a věku, úmyslné snižování hmotnosti, nebo udržování podváhy,

stále přetrvávající strach z tloušťky, zkreslená představa o vlastním těle, rozsáhlá endokrinní

porucha.

(MKN 10, 2021; Papežová 2010, s. 126; Vokurka 2018, s. 120; Dušek, Večeřová-

Procházková 2015, s. 269; Zlatohlávek 2019, s. 366)
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1.1.2 Atypická mentální anorexie


[…]


medikamentů.

Po vyhodnocení sesbíraných dat jsem si odpověděla na výzkumné otázky. Průměrné BMI

českých skokanů a skokanek na lyžích je 19,07 kg/m2, tedy v rozmezí normální hmotnosti.

42

Ovšem 55 % dívek a 22 % mužů má podváhu. Průměrně se skokané a skokanky v rámci

oficiální tabulky FIS pro délku lyží, vztaženou k tělesné hmotnosti, pohybují na písmenu J.

Což je spíše v horní části tabulky. Přesto má většina z nich rezervu do maximální možné

tělesné hmotnosti, která je ještě kompenzovatelná prodloužením délky lyží. Jen 6

respondentů skáče na maximální délce lyží. Podle sesbíraných dat má vícero respondentů

osobní zkušenost s rizikovým snižováním tělesné hmotnosti. 6 respondentů si vyvolává

zvracení, 5 respondentů používá laxativa, 5 respondentů užívá diuretika. Téměř polovina

respondentů drží hladovky.

Jedním z předních faktorů pro to, být úspěšným skokanem či skokankou na lyžích je nízká

tělesná hmotnost. Ač intervence Mezinárodní lyžařské federace přinejmenším zpomalila

sestupnou tendenci tělesné hmotnosti skokanů, je tento sport stále rizikovým faktorem pro

vznik poruch příjmu potravy. Vzhledem k nemožnosti oddělit tento faktor od skoků

na lyžích by bylo přínosné, aby byli trenéři, případně i samotní skokani a skokanky, alespoň

minimálně vzděláváni v tomto směru. Tak, aby se co možná nejvíce předcházelo rizikovým

praktikám, jako vyvolávání zvracení, užívání laxativ a diuretik.
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Přílohy

Příloha č. 1 – dotazník

1. Pohlaví

Vyberte jednu z možností

• muž

• žena

2. Jste stále aktivní, nebo už jste ukončil/ukončila kariéru?

Vyberte jednu možnost

• jsem stále aktivní

• už jsem ukončil/ukončila kariéru

3. Jaký jste ročník narození?

Vyberte jednu z možností

• 1980 a starší

• 1981-1990

• 1991-2000

• 2000 a mladší

4. Jaká je vaše výška – FIS míra?

Otevřená odpověď

5. Jaká je vaše výška – klasická?

Otevřená odpověď

6. Jaká je vaše délka lyží?

Otevřená odpověď

7. Jaká je vaše závodní hmotnost?

Otevřená odpověď

8. Jak se liší/lišila vaše závodní hmotnost od hmotnosti mimo sezónu?

Vyberte jednu z možností

• neliší se

• mimo sezónu jsem těžší maximálně o 2 kg

• mimo sezónu jsem těžšé o 2-5 kg

• mimo sezónu jsem těžší o více než 5 kg

• jiné

9. Změnila se nějak tvá hmotnost po tom, co jsi ukončil/ukončila kariéru? (tato

otázka se zobrazila jen respondentům, kteří jsou již neaktivní ve skocích na

lyžích)

Vyberte jednu z možností

• ne nezměnila

• zhubl/zhubla jsem

• přibral/přibrala jsem maximálně 5 kg

• přibral/přibrala jsem 6-10 kg

• přibral/přibrala jsem více než 10 kg

• jiné

10. Užíval/užívala jsi někdy nějaké přípravky za účelem rychle dosáhnout nižší

hmotnosti?

Můžete označit více odpovědí

• ne nikdy

• alkohol

• káva

• speciální diuretické přípravky (ty, které podporují odvodnění organismu)

• projímadla

• jiné

11. Provozoval/provozovala jsi někdy nějaké aktivity za účelem rychle dosáhnout

nižší hmotnosti?

Můžete označit více odpovědí

• ne nikdy

• saunování

• běh v neprodyšném oblečení

• hladovky

• vyvolání zvracení

• jiné

12. Nahrazoval/nahrazovala jsi někdy jídlo něčím, co ti pomůže zbavit se pocitu

hladu?

Můžete označit více odpovědí

• ne nikdy

• tabák

• alkohol

• větší množství tekutin

• jiné

13. Byl na tebe někdy vyvíjen nátlak v souvislosti s tvou hmotností? (např. když

nebudeš mít požadovanou hmotnost, tak nepojedeš na soustředění/závody a

podobně)

Vyberte jednu z možností

• ne, nebyl

• ano, byl

• jiné

14. Jsi spokojený/spokojená se svou postavou? Byl/byla jsi během své aktivní

kariéry spokojený/spokojená se svou postavou?

Vyberte jednu z možností

• ano, je/byla ideální pro skoky i pro běžný život

• je/byla ideální pro skoky, pro běží život bych chtěl/chtěla být těžší

• ne, chci být hubenějsí/chtěl/a jsem být hubenější

• potřebuji být lehčí kvůli skokům/potřeboval/a jsem být lehčí kvůli skokům

• jiné

15. Na co se nejvíc těšíš na konci sezóny?

Můžete označit více odpovědí

• odpočinek

• čas strávený s rodinou a kamarády

• až se budu moct pořádně najíst

• alkohol

• jiné

16. V kolika letech jsi poprvé menstruovala? Pokud byl tvůj cyklus uměle vyvolán,

uveď to prosím.

Otvřená otázka

17. Je tvůj menstruační cyklus pravidelný?/Byl během tvé aktivní kariéry tvůj

menstruační cyklus pravidelný?

Vyberte jednu z možností

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• jiné

18. Užívala jsi někdy během aktivní kariéry nějaké léky, ovlivňující tvůj

menstruační cyklus?

Vyberte jednu z možností

• ne nikdy

• hormonální antikoncepce

• jiná hormonální léčba

• jiné

Příloha č. 2 – tabulka určující délku lyží vzhledem k tělesné

hmotnosti a výšce závodníka (FIS, 2020)
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