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Posudek

Bakalářská práce (dále jen BP) je logicky členěna. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu
práce. Autorka se zabývala rizikovým chováním v oblasti výživy českých skokanů a skokanek
na lyžích. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda si čeští skokané a skokanky udržují
fyziologickou hmotnost, jestli v rámci snižování tělesné hmotnosti využívají nevhodné praktiky
a zda nemají sklon k některým poruchám příjmu potravy.

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako aktuální a jako středně obtížné. Téma je vysoce atraktivní tím, že se týká české
reprezentace skokanů na lyžích. Originalitu tématu hodnotím rovněž kladně.

Teoretická část
V teoretické části popsala autorka jednotlivé typy poruch příjmu potravy (dále jen PPP),
rizikové faktory jejich vzniku, zdravotní komplikace spojené s PPP a epidemiologií těchto
poruch. Dále se zaměřila na samotné skoky na lyžích. Objasnila pravidla daného sportu,
především ta, která se týkají hmotnosti skokanů. Zjišťovala, jak velkou roli hraje hmotnost
skokana na výslednou délku jeho skoku. Dále se též zaměřila na vývoj tělesné hmotnosti
profesionálních skokanů na lyžích.

Forma
Autorka čerpala z 29 adekvátních odborných zdrojů českých i zahraničních autorů klasických
i z aktuálních internetových studií. Použité literární zdroje autorka cituje správně. Studentka
dobře formuluje své myšlenky. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky splňují
požadavky kladené na BP. Bakalářská práce zahrnuje 28 grafů a 6 obrázků ve standardní
kvalitě provedení.

Praktická část
Praktická část byla realizována formou nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce.
Dotazník vyplnilo 49 respondentů, 17 žen a 32 mužů. Třetina dotázaných měla dle BMI
podváhu. Šest respondentů si během své aktivní kariéry vyvolávalo nebo vyvolává zvracení.
5 respondentů používalo laxativa. Na 69 % dotázaných byl během jejich aktivní kariéry vyvíjen
nátlak v souvislosti s jejich tělesnou hmotností. Studentka si stanovila 3 výzkumné otázky. 1)
Jaké je průměrné BMI českých skokanů a skokanek na lyžích. 2) V jakém rozmezí v tabulkách
FIS pro délku lyží se respondenti pohybují. a 3) Zda mají respondenti osobní zkušenost s
rizikovým snižováním hmotnosti. Na všechny položené otázky podala autorka v Diskusi
fundovanou odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Přílohy
Součástí příloh je jeden adekvátně vypracovaný dotazník, tabulka určující délku lyží vzhledem
k tělesné hmotnosti a výšce závodníka podle FIS, seznam grafů a tabulek.

Poznámky

Velmi zajímavá práce. Autorka zjistila, že PPP se již značnou měrou dostávají do sportu, kde
bychom tyto poruchy ani neočekávali. Je však zřejmé, že nízká hmotnost je pro skokany na
lyžích velkou výhodou.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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